
I. Disposiones Generales

Consejería de Presidencia y Trabajo

Relaciones de puestos de trabajo.–Correc-
ción de errores al Decreto 158/1996, de 29 de octubre,
por el que se aprueban las relaciones de puestos de tra-
bajo de personal funcionario y personal laboral de la
Consejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de Extre-
madura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

III. Otras Resoluciones

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo
Planeamiento.–Resolución de 30 de octubre de
1996, de la Comisión de Urbanismo y Ordenación de Te-
rritorio de Extremadura por la que se aprueba definiti-
vamente la modificación n.º 4 del Plan General de Orde-
nación Urbana, en la UA-33, Río Tinto 2. Navalmoral de
la Mata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

V. Anuncios

Consejería de Presidencia y Trabajo
Adjudicación.–Resolución de 25 de noviembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-

ce pública la adjudicación definitiva del concurso de ad-
quisición de un servidor corporativo del centro proveedor
de información Infovía e Internet de la Consejería de
Presidencia y Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Adjudicación.–Resolución de 26 de noviembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación definitiva de la subasta del
servicio de limpieza del Centro Extremeño de Seguridad
y Salud Laboral de Badajoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Adjudicación.–Resolución de 26 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación definitiva del concurso de
arrendamiento con opción de compra de equipos y siste-
mas para el tratamiento de la información . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Adjudicación.–Resolución de 26 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación definitiva de la subasta del
servicio de limpieza de los locales de la Plaza San Juan
de Dios, s/n, ocupados por la Dirección General de Em-
pleo y Formación Ocupacional para el año 1997  . . . . . . . . . . . . . . 148

Adjudicación.–Resolución de 30 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación definitiva del concurso de im-
presión del Diario Oficial de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Consejería de Cultura y Patrimonio

Adjudicación.–Resolución de 2 de enero de 1997,

S  U  M  A  R  I  O



de la Secretaría General Técnica, por la que se adjudican
definitivamente los servicios tendentes a la organización
y desarrollo del «I Circuito Regional de Conciertos de
Jazz-Blues» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

Adjudicación.–Resolución de 2 de enero de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se adjudica
definitivamente el mantenimiento en las instalaciones del
Museo Extremeño e Iberoamericano de Arte Contemporá-
neo de Badajoz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

Adjudicación.–Resolución de 2 de enero de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se adjudican
definitivamente los servicios de vigilancia del Museo Ex-
tremeño e Iberoamericano de Arte Contemporáneo de
Badajoz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Adjudicación.–Resolución de 2 de enero de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se adjudican
definitivamente los servicios de limpieza en el Museo Ex-
tremeño e Iberoamericano de Arte Contemporáneo de
Badajoz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo

Información pública.–Anuncio de 4 de diciem-

bre de 1996, sobre modificación del proyecto de cons-
trucción de hotel de dos estrellas en PK. 72 de Ctra. C-
4311, de Villanueva del Fresno a Oliva de la Frontera . . . . . . 151

Federación Extremeña de Baloncesto

Reglamentos.–Anuncio de 2 de enero de 1997, so-
bre Reglamento de elecciones a miembros de la Asam-
blea General y Presidente de la Federación Extremeña
de Baloncesto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

Agencia Tributaria. Delegación 
de Gipúzkoa

Notificaciones.–Anuncio de 17 de diciembre de
1996, sobre notificaciones de la provindencia de apremio
por edicto en la Comunidad Autónoma de Extremadura . . . 158

Agencia Tributaria. Delegación 
de Gerona

Notificaciones.–Anuncio de 5 de diciembre de
1996, sobre notificaciones de la providencia de apremio
por edicto en la Comunidad Autónoma de Extremadura . . . 159

I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

CORRECCION de errores al Decreto
158/1996, de 29 de octubre, por el que se
aprueban las relaciones de puestos de
trabajo de personal funcionario y personal
laboral de la Consejería de Cultura y
Patrimonio de la Junta de Extremadura.

Advertido error de omisión en el texto del Decreto 158/1996, de
29 de octubre, por el que se aprueban las relaciones de puestos
de trabajo de personal funcionario y personal laboral de la Conse-
jería de Cultura y Patrimonio de la Junta de Extremadura, publica-
do en el D.O.E. n.º 139, de 30 de noviembre de 1996, se procede
a su oportuna rectificación:

En la pág. 5799 primera columna, en la Disposición Adicional Segun-
da, párrafo segundo inciso primero, donde dice: «No obstante, como
quiera que algunos de los titulares de los puestos de Secretario/a de
Alto Cargo no cumplen los requerimientos de relación funcionarial o
de grupo en que se clasifican estos puestos en la relación de puestos
de trabajo de personal funcionario, de Secretario/a de Alto Cargo n.º
5.500, como pendiente de amortización (P.A.).»,

debe decir : «No obstante, como quiera que algunos de los titulares
de los puestos de Secretario/a de Alto Cargo no cumplen los re-
querimientos de relación funcionarial o de grupo en que se clasifi-
can estos puestos en la relación de puestos de trabajo de personal
funcionario, se acuerda mantener en la relación de puestos de tra-
bajo de personal eventual el puesto de Secretario/a de Alto Cargo
n.º 5.500, como pendiente de amortización (P.A.)».

146 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO 
Y TURISMO

RESOLUCION de 30 de octubre de 1996,
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura por la que se
aprueba definitivamente la modificación n.º
4 del Plan General de Ordenación Urbana,
en la UA-33, Río Tinto 2. Navalmoral de la
Mata.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 30 de octubre de 1996, adoptó la siguiente re-
solución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico del Servicio de Urbanismo y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el co-
nocimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en el Artículo 114 del Texto Refundido de la Ley sobre el
Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decre-
to Legislativo 1/1992, de 26 de junio, y en el Artículo 132 del Re-
glamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto 2159/1978,
de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

ACUERDA

1.º Aprobar definitivamente la Modificación n.º 4 del Plan General
de Ordenación Urbana de Navalmoral de la Mata, en la UA-33, Río
Tinto 2.

2.º Publicar como anejo a este acuerdo la normativa urbanística
modificada.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso ordinario, an-
te el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Tu-

rismo, en el plazo de un mes desde su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura.

V.º B.º
El Presidente,

MIGUEL MADERA DONOSO

El Secretario,
FERNANDO CEBALLOS-ZUÑIGA RODRIGUEZ

Ilmo. Sr. Secretario General Técnico.

A N E J O

3.1.–NORMAS URBANISTICAS

Se modifica el texto que figura en la ficha de la unidad de actua-
ción UA-33 «Río Tinto 2» del capítulo sexto del título quinto de
las normas urbanísticas del PGOU, de la forma que sigue:

TEXTO ACTUAL:

–UNIDAD DE ACTUACION (UA-33). «RIO-TINTO 2»

SUELO URBANO:

Uso: Residencial unifamiliar o colectiva.
Altura máxima: III plantas (baja incluida).
Ocupación máxima: 70% de la parcela bruta.
Popiedad municipal. (Existe convenio con Explosivos Río-Tinto)
P.E.R.I.
Edificabilidad: 5.147 m2 * 2 m2/m2 = 10.294 m2.

TEXTO REFORMADO:

–UNIDAD DE ACTUACION (UA-33). «RIO-TINTO 2»

SUELO URBANO:

Uso: Residencial unifamiliar o colectiva.
Ordenanza: Zona de ensanche.
Altura máxima: IV plantas (baja incluida).
Ocupación máxima: 70% de la parcela bruta.
Propiedad municipal: (Existe convenio con Explosivos Río-Tinto).
Número máximo de viviendas: 74.
Alineaciones y rasantes establecidas en plano adjunto a escala 1:500.
El edificio podrá retranquearse con arreglo a lo establecido en el
artículo 3.3.1.9. de las normas urbanísticas.
Espacio libre de uso y dominio público: Jardín.
Edificabilidad: 5.147 m2 * 2 m2/m2 = 10.294 m2.
Se redactará proyecto de urbanización. Urbanización a cargo del
promotor.

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 147



V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 25 de noviembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación definitiva del
concurso de adquisición de un servidor
corporativo del centro proveedor de
información Infovía e Internet de la
Consejería de Presidencia y Trabajo

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995
de Contratos de las Administraciones Públicas se hace público que
el contrato de referencia ha sido adjudicado a la Empresa GMV
SISTEMAS, S.A. por importe total de once millones ciento sesenta y
cuatro mil setecientas sesenta y tres (11.164.763) pesetas.

Mérida, a 25 de noviembre de 1996.–El Secretario General Técni-
co, (O: 13-09-95), JOSE ANGEL RODRIGUEZ JIMENEZ.

RESOLUCION de 26 de noviembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación definitiva de
la subasta del servicio de limpieza del
Centro Extremeño de Seguridad y Salud
Laboral de Badajoz

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995
de Contratos de las Administraciones Públicas se hace público que
el contrato de referencia ha sido adjudicado a la Empresa LIMY-
CON, S.L. por importe total de cuatro millones setecientas veinte
mil (4.720.000) pesetas.

Mérida, a 26 de noviembre de 1996.–El Secretario General Técni-
co, (O: 13-09-95), JOSE ANGELRODRIGUEZ JIMENEZ.

RESOLUCION de 26 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación definitiva del
concurso de arrendamiento con opción de
compra de equipos y sistemas para el
tratamiento de la información.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995

de Contratos de las Administraciones Públicas se hace público que
el contrato de referencia ha sido adjudicado a la Empresa Infor-
mática EL CORTE INGLES, S.A. por importe total de veintisiete mi-
llones novecientas sesenta mil (27.960.000) pesetas.

Mérida, a 26 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
(O: 13-09-95), JOSE ANGELRODRIGUEZ JIMENEZ.

RESOLUCION de 26 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación definitiva de
la subasta del servicio de limpieza de los
locales de la Plaza San Juan de Dios, s/n,
ocupados por la Dirección General de
Empleo y Formación Ocupacional para el
año 1997.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995
de Contratos de las Administraciones Públicas se hace público que
el contrato de referencia ha sido adjudicado a la Empresa PACEN-
SE DE LIMPIEZA CRISTOLAN, S.A. (PALICRISA) por importe total de
un millón ciento treinta y dos mil doscientas noventa y seis
(1.132.296) pesetas.

Mérida, a 26 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
(O: 13-09-95), JOSE ANGELRODRIGUEZ JIMENEZ.

RESOLUCION de 30 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación definitiva del
concurso de impresión del Diario Oficial de
Extremadura.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 13/1995
de Contratos de las Administraciones Públicas se hace público que
el contrato de referencia ha sido adjudicado a la Empresa EDITO-
RIAL EXTREMADURA, S.A. por importe de:

–Opción a) 2’6880 ptas.
–Opción b) 2’2680 ptas.

Mérida, a 30 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
(O: 13-09-95), JOSE ANGELRODRIGUEZ JIMENEZ.

148 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

RESOLUCION de 2 de enero de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
adjudican definitivamente los servicios
tendentes a la organización y desarrollo del
«I Circuito Regional de Conciertos de
Jazz-Blues»

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA 

a) Organismo: Consejería de Cultura y Patrimonio. 
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General
Técnica.

c) Número de expediente: 
17.03.640.00.659.96.456.A

2.–OBJETO DEL CONTRATO 

a) Tipo de Contrato: Servicios. 

b) Descripción del objeto: Servicios Tendentes a la Organización y
Desarrollo del «I Circuito Regional de Conciertos de Jazz-blues». 

c) Lote: 

d) Boletín o Diario Oficial y Fecha de Publicación del Anuncio de
Licitación:

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION 

a) Tramitacion: Vía ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado.
c) Forma: Sin publicidad.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION 

Importe total: cinco millones cuatrocientas treinta y dos mil cua-
trocientas ochenta pesetas (5.432.480 ptas.), I.V.A. incluido. 

5.–ADJUDICACION. 

a) Fecha: 3.12.96. 
b) Contratista: WALKIRIA, Sociedad Cooperativa. 
c) Nacionalidad: Española. 

d) Importe de adjudicación: Cinco millones cuatrocientas treinta y
dos mil cuatrocientas ochenta pesetas (5.432.480 ptas.)

Mérida, 2 de enero de 1997.–El Secretario General Técnico, JUAN
DURAN MUÑOZ

RESOLUCION de 2 de enero de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
adjudica definitivamente el mantenimiento
en las instalaciones del Museo Extremeño e
Iberoamericano de Arte Contemporáneo de
Badajoz

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA 

a) Organismo: Consejería de Cultura y Patrimonio. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General
Técnica. 

c) Número de expediente: 
17.02.213.00.014.97.453.A

2.–OBJETO DEL CONTRATO 

a) Tipo de Contrato: Servicios. 

b) Descripción del objeto: Mantenimiento en las instalaciones del
M.E.I.A.C. de Badajoz.

c) Lote: 

d) Boletín o Diario Oficial y Fecha de Publicación del Anuncio de
Licitación: Diario Oficial de Extremadura n.º 139, de fecha
30.11.96.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION 

a) Tramitacion: Vía ordinaria. 

b) Procedimiento: Concurso público. 

c) Forma: Abierto.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION 

Importe total: siete millones quinietas mil pesetas, I.V.A. incluido
(7.500.000) ptas.

5.–ADJUDICACION. 

a) Fecha: 30.12.96. 

b) Contratista: BALSUR INTEGRAL DE SERVICIOS, S.L.

c) Nacionalidad: Española. 

d) Importe de adjudicación: seis millones novecientas noventa y
ocho mil quinientas sesenta y ocho pesetas, (6.998.568 ptas.).

Mérida, 2 de enero de 1997.–El Secretario General Técnico, JUAN
DURAN MUÑOZ

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 149



RESOLUCION de 2 de enero de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
adjudican definitivamente los servicios de
vigilancia del Museo Extremeño e
Iberoamericano de Arte Contemporáneo de
Badajoz

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA 

a) Organismo: Consejería de Cultura y Patrimonio. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General
Técnica. 

c) Número de expediente: 
17.02.227.01.005.97.453.A

2.–OBJETO DEL CONTRATO 

a) Tipo de Contrato: Servicios. 

b) Descripción del objeto: Vigilancia en el M.E.I.A.C. de Badajoz.

c) Lote: 

d) Boletín o Diario Oficial y Fecha de Publicación del Anuncio de
Licitación: Diario Oficial de Extremadura n.º 133, de fecha
16.11.96.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION 

a) Tramitacion: Vía ordinaria. 

b) Procedimiento: Concurso público. 

c) Forma: Abierto.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION 

Importe total: veinticuatro millones seiscientas mil pesetas, I.V.A. in-
cluido (24.600.000 ptas.).

5.–ADJUDICACION. 

a) Fecha: 20.12.96. 

b) Contratista: SEGURIDAD CERES, S.A.

c) Nacionalidad: Española. 

d) Importe de adjudicación: veintitrés millones de pesetas I.V.A. in-
cluido (23.000.000 ptas).

Mérida, 2 de enero de 1997.–El Secretario General Técnico, JUAN
DURAN MUÑOZ

RESOLUCION de 2 de enero de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
adjudican definitivamente los servicios de
limpieza en el Museo Extremeño e
Iberoamericano de Arte Contemporáneo de
Badajoz 

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA 

a) Organismo: Consejería de Cultura y Patrimonio. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General
Técnica. 

c) Número de expediente: 
17.02.227.00.007.97.453.A

2.–OBJETO DEL CONTRATO 

a) Tipo de Contrato: Servicios. 

b) Descripción del objeto: Limpieza en el M.E.I.A.C. de Badajoz.

c) Lote: 

d) Boletín o Diario Oficial y Fecha de Publicación del Anuncio de
Licitación: Diario Oficial de Extremadura n.º 133, de fecha
16.11.96.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION 

a) Tramitacion: Vía ordinaria. 

b) Procedimiento: Concurso público. 

c) Forma: Abierto.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION 

Importe total: siete millones ochocientas mil pesetas, I.V.A. incluido
(7.800.000) ptas.

5.–ADJUDICACION. 

a) Fecha: 19.12.96. 

b) Contratista: PACENSE DE LIMPIEZAS CRISTOLAN, S.A.

c) Nacionalidad: Española. 

d) Importe de adjudicación: seis millones novecientas ochenta y
cinco mil seiscienta veinte pesetas, I.V.A. incluido (6.985.620
ptas.).

Mérida, 2 de enero de 1997.–El Secretario General Técnico, JUAN
DURAN MUÑOZ

150 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO 
Y TURISMO

ANUNCIO, de 4 de diciembre de 1996,
sobre sobre modificación del proyecto de
construcción de hotel de dos estrellas en pk.
72 de Ctra. C-4311, de Villanueva del Fresno
a Oliva de la Frontera.

El Presidente de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo-
rio de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º
del Art. 44 del Reglamento de Gestion Urbanística y de lo previsto en
el apartado 2.d. del Art 6, del Decreto 187/1995, de 14 de noviem-
bre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de 1995) somete a Infor-
mación Pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto.

Modificación del proyecto de construcción de hotel de dos estrellas en
pk. 72 de Ctra C-4311, de Villanueva del, Fresno a Oliva de, la Fron-
tera, promovido por Mateo Alvarez Rosiña en Villanueva del Fresno.

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, sita en calle Sta.
Eulalia, 30 de Mérida.

Mérida, a 4 de diciembre de 1996.

El Presidente de la Comisión,
MIGUEL MADERA DONOSO

FEDERACION EXTREMEÑA DE BALONCESTO

ANUNCIO de 2 de enero de 1997, sobre
Reglamento de Elecciones a miembros de la
Asamblea General y Presidente de la
Federación Extremeña de Baloncesto.

REGLAMENTO DE ELECCIONES A MIEMBROS DE LA ASAMBLEA
GENERAL Y PRESIDENTE DE LA FEDERACION EXTREMEÑA DE

BALONCESTO

TITULO I

DE LA ELECCION DE MIEMBROS DE LA ASAMBLEA GENERAL

CAPTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 1

Publicado en el Diario Oficial de Extremadura n.º 105 de fecha

10/9/96 el Decreto 137/1996 de 3 de septiembre, por el que se
establecen los criterios para la elaboración de reglamentos y reali-
zación de los procesos electorales en las federaciones deportivas
extremeñas y se regulan las Juntas Electorales Federativas, se con-
vocan elecciones a miembros de la Asamblea General y a Presiden-
te de la Federación Extremeña de Baloncesto.

ARTICULO 2

1. Las elecciones se regirán por el presente reglamento electoral
que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.2 del Decreto
137/1996 de 3 de septiembre, precisará de la aprobación por
parte de la Dirección General de Deportes de la Junta de Extre-
madura.

2. El presente reglamento electoral deberá estar expuesto en los
tablones de anuncios de la Federación Extremeña de Baloncesto,
en los de sus delegaciones y en el de la sede de la Dirección Ge-
neral de Deportes, desde el día de la convocatoria de las eleccio-
nes hasta aquel en que concluyan los comicios.

CAPTULO II

COMPOSICION DE LA ASAMBLEA GENERAL

ARTICULO 3

1. La Asamblea General de la Federación Extremeña de Baloncesto
estará compuesta por 40 miembros, representantes de los estamen-
tos de entidades deportivas, deportistas, técnicos y jueces y árbi-
tros, a los que corresponderán el siguiente número de repre-
sentantes:

* Entidades deportivas = 50% = 20 miembros.
* Deportistas = 30% = 12 miembros.
* Técnicos = 10% = 4 miembros.
* Jueces y árbitros = 10% = 4 miembros.

2. La circunscripción para el estamento de Entidades será la pro-
vincial y para los estarnentos de Jugadores, Técnicos y estamento
arbitral será la autonómica, garantizándose, no obstante, un repre-
sentante, al menos, por provincia en estos tres estamentos.

3. La representación del estamento de entidades deportivas corres-
ponde a la propia entidad y no a una persona física. A estos efec-
tos, el representante será su presidente o la persona que la enti-
dad designe fehacientemente.

4. La representación del resto de estamentos es personal, por lo que
no cabe ningún tipo de sustitución en el ejercicio de la misma.

5. Una misma persona no podrá ostentar una doble representación
en la asamblea general.

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 151



CAPITULO III

DEL CENSO Y CALENDARIO ELECTORALES

ARTICULO 4

1. El censo electoral figura como anexo I al presente reglamento y
deberá estar expuesto en los tablones de anuncios de la Federación
Extremeña de Baloncesto en los de sus delegaciones y en el de la se-
de de la Dirección General de Deportes, desde el día de la convocato-
ria de las elecciones hasta aquél en que concluyan los comicios.

2. El censo electoral constará de dos apartados: electores y elegi-
bles, estando subdividido en los estamentos que lo componen, se-
gún el artículo anterior y cada estamento relacionado por circus-
cripciones electorales.

3. Contra el censo electoral se podrá interponer reclamación ante
la Junta Electoral Federativa. Las resoluciones de la Junta Electoral
Federativa relativas al censo serán recurribles ante el Comité de
Garantías Electorales en el plazo de tres días hábiles desde la no-
tificación de la resolución.

4. Resueltas las reclamaciones y firme el censo electoral no podrán
realizarse impugnaciones de ningún tipo referidas al mismo en
otras fases del proceso electoral.

ARTICULO 5

1. El calendario por el que ha de regirse el proceso electoral de
la Federación Extremeña de Baloncesto será el que figura como
anexo II a este reglamento electoral.

2. Los días en que tengan lugar las elecciones de miembros de la
Asamblea General y de Presidente de la Federación Extremeña de
baloncesto no podrán coincidir con días en los que se celebren
pruebas o competiciones deportivas de carácter oficial.

3. En eI proceso electoral, serán considerados inhábiles los domin-
gos y festivos (estos últimos referidos únicamente a la localidad
sede de la Junta Electoral Federativa), así como el mes de agosto,
a efectos de cómputo de plazos del calendario y presentación de
recursos o reclamaciones.

CAPITULO IV

REQUISITOS DE LOS CANDIDATOS Y LOS ESTAMENTOS

SECCION I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 6

1. Para tomar parte en el proceso electoral de la Federación Ex-
tremeña de Baloncesto deberán reunirse los siguientes requisitos:

a) Tener cumplidos dieciséis años de edad para ser elector y die-
ciocho para ser elegible el día de la fecha de celebración de las
votaciones.
b) Poseer la condición de ciudadano extremeño, conforme establece
el Estatuto de Autonomía de Extremadura.
c) Estar en pleno uso de los derechos civiles.
d) Estar incluido en el censo electoral.
e) No estar sujeto a corrección disciplinaria, de carácter deportivo,
que le inhabilite.
f) No haber sido inhabilitado para el desempeño de un cargo pú-
blico por sentencia judicial firme.

2. Los candidatos que pertenezcan a dos o más estamentos y reú-
nan las condiciones exigidas en todos ellos, no podrán presentar
candidatura más que a uno de ellos.

ARTICULO 7

1. Los candidatos a miembros de la Asamblea General deberán
presentar escrito dirigido al presidente de la Junta Electoral Fede-
rativa en el que se hagan constar, al menos, los siguientes datos:

a) Nombre y apellidos.
b) Domicilio completo.
c) Número del D.N.I. adjuntando, además, fotocopia del mismo.
d) Candidatura a la que se presenta.
e) Fotocopia de la licencia en vigor (sólo para deportistas, técnicos
y árbitros).
f) Los representantes de las entidades deportivas adjuntarán certi-
ficado del secretario de la misma, con el visto bueno del presiden-
te, de que posee tal condición.

2. Los escritos dirigidos a la Junta Electoral Federativa podrán ser en-
viados por cualquier medio que acredite fehacientemente su recepción
o ser entregados en mano; a tal efecto, el horario de apertura y cie-
rre de los servicios administrativos de la federación será de lunes a
viernes, de 18 a 21 horas y los sábados de 11 a 13 horas.

ARTICULO 8

Cuando el número de candidaturas presentadas a la elección de
miembros a la Asamblea General sea inferior al número de repre-
sentantes por estamento, la Junta Electoral Federativa procederá a
proclamar candidatos electos a los presentados.

ARTICULO 9

La condición de miembro de la Asamblea General se perderá por
cualesquiera de las siguientes causas:

a) Expiración del período de mandato.
b) Dimisión.

152 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



c) Incapacidad que le impida desempeñar el cargo o muerte.
d) Incompatibilidad sobrevenida de las establecidas legal o estatu-
tariamente para el cargo de que se trate.

e) Pérdida de la condición federativa que le permitió el acceso a
la representación, con excepción del Presidente, no teniéndose en
cuenta tal circunstancia cuando sea provocada por la realización
del servicio militar obligatorio o prestación social sustitutoria.

f) En el supuesto de ser representante de Entidad Deportiva, que
sea relegado de su representación por la misma.

g) Resolución sancionadora de los Comités Disciplinarios de la Fe-
deración Extremeña de Baloncesto o del Comité Extremeño de Dis-
ciplina Deportiva, por comisión de falta tipificada como muy grave.

h) Sentencia judicial firme.
i) Pérdida de la condición de ciudadano extremeño.
j) Cualquiera otra causa que determinen las Leyes.

ARTICULO 10

1. La sustitución de las bajas o vacantes que se produjesen entre
los miembros de la Asamblea General se realizará a través de la
designación de miembros suplentes en cada uno de los estamentos,
que corresponderán a las candidaturas más votadas y que no ob-
tuvieron representación.

2. En el caso de no existir miembros suplentes, las bajas o vacan-
tes se cubrirán mediante la celebración de elecciones parciales.

SECCION II

DE LOS DEPORTISTAS

ARTICULO 11

1. Tienen la consideración de electores los no menores de dieciséis
años y de elegibles los mayores de edad, respectivamente, referido
en ambos casos a la fecha de celebración de las votaciones.

2. Para poder estar incluidos en el censo electoral, los deportistas
deberán estar en posesión de licencia deportiva en vigor expedida
por la Federación Extremeña de Baloncesto o, en su caso y cuan-
do proceda, por la Federación Española, y haberla tenido, al menos,
durante la temporada deportiva anterior y actual, si así fuera, así
como haber participado y participar igualmente durante la tempo-
rada anterior y actual, en su caso, en competiciones o actividades,
que tengan carácter oficial en el ámbito de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura. Estos requisitos se exigirán en relación con el
momento de la convocatoria de las elecciones.

ARTICULO 12

1. La elección de los representantes de los deportistas en la Asamblea

General se efectuará, por y entre los deportistas que figuren en el
censo y reúnan las condiciones para ser electores y/o elegibles.

2. El acto de votación se efectuará mediante convocatoria pública
de la Federación Extremeña de Baloncesto, de acuerdo con el ca-
lendario electoral establecido, especificándose el lugar y horario de
votaciones, siendo el voto libre y secreto.

SECCION III

DE LAS ENTIDADES DEPORTIVAS

ARTICULO 13

Tienen la consideración de electoras y elegibles las entidades ins-
critas en el Registro General de Entidades Deportivas de Extrema-
dura y en la Federación Extremeña de Baloncesto, en las mismas
circunstancias a las señaladas en el artículo 11, en lo que les sea
de aplicación.

ARTICULO 14

1. La elección de los representantes de las entidades deportivas en
la Asamblea General se efectuará, por y entre las entidades depor-
tivas que figuren en el censo y reúnan las condiciones para ser
electoras y elegibles.

2. El acto de votación se efectuará mediante convocatoria pública
de la Federación Extremeña de Baloncesto, de acuerdo con el ca-
lendario electoral establecido, especificándose el lugar y horario de
votaciones, siendo el voto libre y secreto.

SECCION IV

DE LOS TECNICOS

ARTICULO 15

Tienen la consideración de electores y elegibles aquellos técnicos
que estén en las mismas circunstancias señaladas en el artículo 11,
en lo que les sea de aplicación.

ARTICULO 16

1. La elección de los representantes de los técnicos en la Asamblea
General se efectuará, por y entre los técnicos que figuren en el
censo y reúnan las condiciones para ser electores y elegibles.

2. El acto de votación se efectuará mediante convocatoria pública
de la Federación Extremeña de Baloncesto, de acuerdo con el ca-
lendario electoral establecido, especificándose el lugar y horario de
votaciones, siendo el voto libre y secreto.

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 153



SECCION V

DEL ESTAMENTO ARBITRAL

ARTICULO 17

Tienen la consideración de electores y elegibles aquellos auxiliares
y oficiales de mesa, técnicos arbitrales y árbitros que estén en las
mismas circunstancias señaladas en el artículo 11, en lo que les
sea de aplicación.

ARTICULO 18

1. La elección de los representantes del estamento arbitral en la
Asamblea General se efectuará, por y entre los miembros de dicho
estamento que figuren en el censo y reúnan las condiciones para
ser electores y elegibles.

2. El acto de votación se efectuará mediante convocatoria pública
de la Federación Extremeña de Baloncesto, de acuerdo con el ca-
lendario electoral establecido, especificándose el lugar y horario de
votaciones, siendo el voto libre y secreto.

CAPITULO V

CIRCUNSCRIPCIONES ELECTORALES

ARTICULO 19

1. De acuerdo con lo estipulado en el artículo 12 del Decreto
137/1996 de 3 de septiembre, por la que se establecen los crite-
rios para la elaboración de reglamentos y realización de los proce-
sos electorales en las Federaciones Deportivas Extremeñas y se re-
gulan las Juntas Electorales Federativas, la circunscripción electoral
para todos los estamentos será la reflejada en el artículo 3.2. Es
decir, será circunscripción provincial para el estamento de Entida-
des y autonómica para Deportistas, Técnicos y Estamento Arbitral,
garantizándose, no obstante, que en estos tres últimos estamentos
haya, al menos, un representante por provincia.

2. El número de representantes de cada uno de los estamentos
queda establecido en los térrninos descritos en el artículo 3.1 del
presente Reglamento electoral y su desglose queda reflejado en el
cuadro del Anexo IV

CAPITULO VI

DE LA JUNTA ELECTORAL FEDERATIVA

ARTICULO 20

1. La Junta Electoral Federativa es el órgano encargado de velar,
en última instancia federativa, por la legalidad del proceso electo-
ral y está compuesta por tres miembros, elegidos por la Asamblea

General en la que se apruebe el presente reglamento electoral, de
entre personas ajenas al proceso electoral, pudiendo ser elegidos a
propuesta del presidente de la federación.

2. Los miembros de la Junta Electoral Federativa no podrán ser
candidatos a miembros de la Asamblea General de la Federación
Extremeña de Baloncesto.

3. La sede de la Junta Electoral Federativa será la de la Federa-
ción Extremeña de Baloncesto, estando asistida en sus labores por
el personal administrativo de la misma.

4. Una vez constituida la Junta Electoral Federativa se dará cuenta
a la Dirección General de Deportes, por la Comisión Gestora de la
Federación Extremeña de Baloncesto, con indicación expresa del
nombre, dos apellidos, DNI, dirección, teléfono y cargo de cada uno
de sus componentes.

ARTICULO 21

1. La Junta Electoral Federativa entenderá de las reclamaciones
que se planteen en todos los actos del proceso electoral y sus re-
soluciones podrán ser recurridas ante el Comité de Garantías Elec-
torales en el plazo de siete días hábiles desde su notificación, ex-
cepto en el supuesto contemplado en el artículo 4.3.

2. El plazo de presentación de recursos ante la Junta Electoral Fede-
rativa será el determinado en el calendario electoral, no pudiendo ser
inferior a tres días hábiles ni superior a cinco, finalizando a las 20:00
horas del día establecido. Los mismos deberán ser resueltos en el pla-
zo igualmente determinado en el calendario electoral, no pudiendo ser
superior a tres días hábiles desde su interposición.

3. A los efectos del cómputo de los plazos establecidos en el calenda-
rio electoral, todos los documentos dirigidos a la Junta Electoral Fede-
rativa serán registrados de entrada y salida en el correspondiente li-
bro de registro de la Federación Extremeña de Baloncesto

4. Toda la documentación que se envíe a los interesados se efec-
tuará de manera formal y por el medio que se considere más rá-
pido, siempre por escrito y con acuse de recibo.

ARTICULO 22

1. Las convocatorias de las reuniones de la Junta Electoral Federa-
tiva serán efectuadas por el secretario y de orden del presidente
de la misma, al menos en los días establecidos en el calendario y
reglamento electorales y siempre que su actuación sea precisa. Se
constituirá siempre que asistan al menos dos de sus miembros, de
los cuales uno actuará como presidente y el otro como secretario.

2. Los acuerdos de la Junta Electoral Federativa se adoptarán por
mayoría simple de los asistentes, teniendo el presidente voto de

154 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



calidad en caso de empate. De la reunión se levantará el corres-
pondiente acta en la que se hará constar, de la manera más exac-
ta posible, lo ocurrido en la misma. Igualmente se relacionarán los
votos particulares al acuerdo que pudiera existir.

CAPITULO VII

DE LOS RECURSOS ANTE EL COMITÉ DE GARANTIAS ELECTORALES

ARTICULO 23

El Comité de Garantías Electorales, regulado por Decreto
172/1995, de 17 de octubre, será competente para conocer, en úl-
tima instancia administrativa:

a) De !os recursos que se interpongan contra los acuerdos de la
Junta Electoral Federativa, para impugnar la validez de las eleccio-
nes, así como aquéllos que versen sobre proclamación de candida-
turas o sobre la proclamación de candidatos electos.

b) De los recursos que se interpongan contra los acuerdos definiti-
vos de la Junta Electoral y Federativa para impugnar las sanciones
que se impongan con motivo de la comisión de infracciones en
materia electoral.

c) De los conflictos de competencias que se susciten entre las Jun-
tas Electorales de las federaciones deportivas extremeñas.

d) De las demás cuestiones que en materia electoral deportiva le
sean sometidas por la Consejería de Educación y Juventud, a ins-
tancia de parte.

ARTICULO 24

1. Estarán legitimados para recurrir ante el Comité de Garantías
Electorales:

a) Los representantes de las candidaturas cuya proclamación hu-
biere sido denegada y las personas a quienes se hubiere referido
la denegación.
b) Los representantes de las candidaturas proclamadas o de los
concurrentes en campaña electoral.
c) Las personas físicas o jurídicas cuyos intereses legítimos se en-
cuentren afectados por los acuerdos o resoluciones a que se refie-
re el artículo anterior.

2. Los recursos deberán presentarse ante la Junta Electoral Federa-
tiva en el plazo de siete o tres días hábiles, según proceda, a par-
tir del siguiente a la fecha de su notificación o publicación. Trans-
curridos dichos plazos sin haberse interpuesto recurso, los acuerdos
o resoluciones serán firmes.

3. Los recursos podrán presentarse en la secretaría del Comité de
Garantías Electorales de las Federaciones Deportivas de Extremadu-

ra (C/. Delgado Valencia, 6 - 06800 Mérida) o en la propia Junta
Electoral Federativa que dictó el acto impugnado. En este último
caso, el presidente de la Junta Electoral Federativa remitirá a la
primera, en el plazo de cinco días naturales, el escrito de interpo-
sición junto con el expediente electoral e informe de la Junta
Electoral Federativa en el que se consigne cuanto estime proceden-
te como fundamento del acuerdo impugnado.

ARTICULO 25

La tramitación de los recursos de que conoce el Comité de Garan-
tías Electorales se regulará por lo establecido en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin perjuicio
de las especialidades previstas en los artículos precedentes.

CAPITULO VIII

DE LAS MESAS ELECTORALES

ARTICULO 26

1. Las Mesas Electorales estarán compuestas por tres miembros, ac-
tuando uno como presidente, otro como secretario y el tercero co-
mo vocal.

2. La elección de los miembros de las Mesas Electorales se efectua-
rá mediante sorteo eligiéndose tres titulares y tres suplentes.

3. Los miembros de las Mesas Electorales no podrán ser candidatos
a miembros de la Asamblea General de la Federación Extremeña
de Baloncesto.

4. El presidente de la Mesa Electoral tiene, dentro del local donde
se celebre la votación, autoridad exclusiva para preservar el orden
y asegurar la libertad de los electores, velando igualmente porque
la entrada al local se conserve siempre accesible. Se le concede el
derecho de interpretar las normas de votación en cuanto a identi-
dad de los electores, requisitos y demás circunstancias del proceso.

ARTICULO 27

Tienen derecho a entrar en los locales donde se celebre la elec-
ción, además de los miembros de la Mesa Electoral:

a) Los electores.
b) Los interventores o representantes de las candidaturas. 
c) Los miembros de la Junta Electoral Federativa.
d) Aquellas personas cuyo cometido sea mantener el orden en el
recinto.

ARTICULO 28

1. Si el presidente de la Mesa Electoral no se presentase, le susti-

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 155



tuirá el secretario y a éste el vocal y, por último, los suplentes
por su orden.

2. En el caso en que no fuera posible la constitución de la Mesa
Electoral por no asistir los titulares y suplentes de la misma, se
procederá a su constitución con los tres primeros votantes que ac-
cedieran a ello, los cuales ocuparán los cargos por cubrir.

3. Cada Mesa Electoral deberá contar con una lista del censo elec-
toral de la circunscripción, papeletas electorales y una urna trans-
parente precintada para cada uno de los estamentos, en las que
por los miembros de cada estamento se introducirán indistinta-
mente las papeletas correspondientes a las elecciones de miembros
de la Asamblea General.

4. Reunidos los miembros de la Mesa Electoral con media hora al
menos de antelación al comienzo de las votaciones, recibirán las
acreditaciones de los interventores, si los hubiere. Sólo podrá haber
uno por cada candidatura, que firmará el correspondiente acta.

ARTICULO 29

1. El proceso de votación se efectuará acreditando el votante su
condición ante el secretario que anotará al margen del censo elec-
toral que lo ha efectuado. A continuación, el votante entregará el
voto al Presidente que lo introducirá en la urna añadiendo en voz
alta la palabra «Votó».

2. A efectos de facilitar la votación, se habilitará un modelo oficial
de papeleta que, encabezada con la denominación del estamento,
determinará el nombre y los dos apellidos de los candidatos por
la circunscripción electoral. Igualmente se pondrá a disposición del
votante un sobre con el nombre del estamento.

ARTICULO 30

1. Serán consideradas nulas aquellas papeletas que: 

a) No se ajusten al modelo establecido por la Federación Extreme-
ña de Baloncesto. 
b) Incluyan más nombres que los candidatos existentes. 
c) Contengan cualquier anotación no referida a la votación. 
d) Efectúen votación a personas que no estén incluidas en la can-
didatura.

2. La votación se efectuará colocando el votante una cruz o aspa
delante del nombre del candidato. 

3. Llegada la hora de la finalización de la votación, el presidente
ordenará cerrar el lugar donde se efectúe la votación, no permi-
tiendo a partir de ese momento el acceso a ningún votante. A
continuación, procederán a realizar la votación las personas que se
encuentren en la sala.

4. El orden de votación en este caso será:

1.º) Votantes que no lo hubieran efectuado y que se encuentren en
la sala. 
2.º) Votos por correo. 
3.º) Interventores. 
4.º) Componentes de la Mesa Electoral por orden de vocal, secreta-
rio y presidente.

ARTCULO 31

Finalizada la votación, el presidente de la Mesa Electoral proce-
derá al escrutinio que será público y de acuerdo al siguiente
mecanismo:

1.º) Se abrirán las puertas por si alguien quiere presenciarlo.

2.º) Se desprecintarán las urnas y volcarán las papeletas.

3.º) Se procederá al recuento de los votos emitidos que en todos
los casos será coincidente con el número de votantes; en caso de
no coincidir, se declarará nula la votación que deberá repetirse al
cuarto día natural de la misma.

4.º) Se iniciará el escrutinio de votos de cada candidatura. Finali-
zado el mismo, se levantará el correspondiente acta que, firmada
por los interventores y componentes de la Mesa Electoral, especifi-
cará:

a) Votos válidos. 
b) Votos en blanco. 
c) Votos nulos. 
d) Número de votos obtenido por cada candidatura. 
e) Alegaciones que pudieran hacer los interventores y componentes
de la Mesa Electoral.

5.º) Se destruirá la totalidad de papeletas en el caso de que estén
conformes todas las partes. De no ser así, se incorporarán al acta
de resultados.

6.º) Se remitirá una copia del acta a la Junta Electoral Federa-
tiva.

7.º) Caso de existir empate entre dos o más candidatos en cual-
quiera de los estamentos, se decidirá mediante sorteo celebrado el
día siguiente de las votaciones por parte de la Junta Electoral Fe-
derativa, antes de la publicación de resultados provisionales. El
sorteo será público y consistirá en la extracción de una papeleta
en las que previamente se hayan hecho figurar los nombres de los
candidatos empatados, siendo elegido aquél cuya papeleta sea la
extraída por uno de los miembros de la Junta Electoral Federativa.
El resultado del sorteo se incorporará como anexo al acta de vo-
taciones de la Mesa Electoral.

156 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



CAPITULO IX

DEL VOTO POR CORREO

ARTICULO 32

1. Los electores que deseen hacer uso del voto por correo deberán
enviar el sobre y papeleta oficiales del voto acompañados de una fo-
tocopia de su DNI, todo ello dentro de otro sobre dirigido a la Mesa
Electoral, al dorso del cual debe figurar nombre y apellidos del votan-
te, número del DNI, su firma y el estamento al que pertenece.

2. Los votos por correo deberán estar a disposición de la Mesa Elec-
toral a lo largo del horario de votación y siempre antes de que se
produzca la de los componentes de la misma. Aquellos votos que se
reciban una vez finalizada la votación no serán válidos, procediendo
la Mesa Electoral a su destrucción sin que sean abiertos.

3. Todos los electores que hayan votado por correo podrá comprobar
en los correspondientes censos que han ejercido su derecho al voto.

ARTICULO 33

Finalizada la votación personal y antes de iniciarse la correspon-
diente a interventores y Mesa Electoral, el secretario de la misma
recogerá los votos por correo hábiles y, previa comprobación de
estar incluidos en el censo, el presidente procederá a introducir el
voto en la urna.

CAPTULO X

DE LOS INTERVENTORES

ARTICULO 34

1. Los candidatos a miembros electos podrán nombrar un interventor
por cada Mesa Electoral mediante la expedición de un documento que
le acredite como tal, siendo necesario para ello tener la condición de
elector en la circunscripción electoral correspondiente. 

2. Los interventores ejercen su derecho a sufragio en la Mesa Elec-
toral ante la que están acreditados y pueden asistir a la Mesa
Electoral, participar en sus deliberaciones con voz, pero sin voto, y
ejercer los derechos que le concede la reglamentación electoral.

TITULO II

DE LA ELECCION DE PRESIDENTE

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 35

1. El presidente de la Federación Extremeña de Baloncesto será

elegido mediante sufragio libre, directo, igual y secreto por y entre
los miembros de la Asamblea General que será convocada en la
fecha determinada en el calendario electoral y tendrá como único
punto del orden del día la elección del mismo.

2. El presidente tendrá la condición de miembro nato de la Asam-
blea General.

3. Procederá elegir presidente en la primera sesión que celebre ca-
da nueva Asamblea General.

ARTICULO 36

1. La candidatura a la presidencia deberá efectuarse mediante es-
crito dirigido a la Junta Electoral Federativa, debiéndose hacer
constar la filiación, domicilio completo y fecha de nacimiento del
interesado, así como su renuncia expresa y formal a la condición
activa que le hubiese legitimado como representante en la Asam-
blea General para el supuesto de que resultase elegido presidente,
adjuntándose a referido escrito fotocopia del D.N.I.

2. La lista de candidaturas presentadas deberá obrar en poder
de todos los miembros de la Asamblea General con, al menos,
cuarenta y ocho horas de antelación a la celebración de las
votaciones. 

CAPITULO II

FUNCIONAMIENTO DE LA ASAMBLEA GENERAL PARA LA ELECCION
DE PRESIDENTE

ARTICULO 37

Para que se proceda válidamente a la elección de presidente será
necesaria la presencia en el momento de iniciarse la misma de, al
menos, la mitad más uno del total de los miembros de la Asam-
blea General.

ARTICULO 38

1. La presidencia de la sesión constitutiva de la Asamblea General
se formará con los dos asambleístas de más edad que actuarán
como Presidente y Vicepresidente respectivamente, no pudiendo en
ningún caso coincidir con los candidatos a la presidencia, desempe-
ñando las funciones de Secretario quien ostente este cargo en la
Comisión Gestora de la federación.

2. Con carácter previo a la votación, cada candidato –por orden
determinado previamente por sorteo– expondrá su programa por
un tiempo máximo de treinta minutos, sin que pueda existir répli-
ca, ni siquiera en el caso de alusiones.

3. Terminada la intervención de los candidatos, los miembros de la

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 157



Asamblea General podrán efectuarles preguntas. Finalizada la ronda
de preguntas pasará a realizarse la votación.

ARTICULO 39

La votación se efectuará según el siguiente proceso:

1.º) EI presidente de la Asamblea General llamará a votar a los
miembros de la misma. Pasados cinco minutos ordenará el cierre
del local donde vaya a efectuarse la votación, no pudiendo incor-
porarse a la sala ningún nuevo asambleísta.

2.º) EI secretario nombrará a cada uno de los miembros de la
Asamblea General, que entregarán la papeleta al presidente, intro-
duciendola éste en la urna.

3.º) EI orden de votación será: asambleístas, interventores, vicepre-
sidente y presidente.

4.º) Finalizada la votación, en la que no será válido el voto por
correo ni la delegación de voto, se procederá por parte del presi-
dente de la asamblea al desprecintado de la urna, contando el nú-
mero de votos, que será coincidente con el número de votantes,
debiendo anular la votación en aquellos casos en que este hecho
no se produzca. 

ARTlCULO 40

1. Será proclamado presidente el candidato que obtuviere mayoría
absoluta de votos. En el caso de que ninguno de los candidatos
alcance la mayoría absoluta en primera vuelta, se realizará una
nueva votación por mayoría simple entre los dos candidatos que
hayan obtenido mayor número de votos.

2. En caso de empate se suspenderá la sesión por un espacio
de tiempo no inferior a una hora ni superior a tres, celebrán-
dose una última votación, también por mayoría simple. De per-
sistir el empate, se efectuará el sorteo que decidirá quién será
el presidente.

ARTICULO 41

El presidente electo ocupará la presidencia de la Asamblea General
inmediatamente después de celebrada la votación en que haya si-
do elegido.

ARTICULO 42

En el caso de que sólo exista un único candidato a presidente, no
se realizarán votaciones y quedará nombrado por aclamación.

En Cáceres, a 28 de octubre de 1996

AGENCIA TRIBUTARIA. DELEGACION 
DE GUIPUZKOA

ANUNCIO de 17 de diciembre de 1996,
sobre notificaciones de la providencia de
apremio por edicto en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Por el presente edicto, y debido a que los deudores comprendi-
dos en la relación que a continuación se inserta, no han podi-
do ser hallados en los domicilios que figuran en los registros
de la Administración Tributaria o que se han alegado distintas
causas para no recibir las notificaciones por las personas que
la legislación autoriza para hacerse cargo de ellas, se les hace
saber que:

Se notifica al(los) deudor(es) conforme al artículo 103 del Regla-
mento General de Recaudación (Real Decreto 1684/1990 de 20 de
diciembre), que no habiendo sido satisfecha la deuda de referencia
en el plazo de ingreso en período voluntario en virtud de lo esta-
blecido en el artículo 127 de la Ley General Tributaria Comunidad
Autónoma de Extremadura ha acordado:

En uso de las facultades que me confieren los artículos 100, y
106 del Reglamento General de Recaudación, liquido el recargo de
apremio por el 20% del importe de la deuda pendiente y dicto
providencia de apremio para que se proceda ejecutivamente contra
el patrimonio o garantías del(los) deudor(res), en caso de no pro-
ducirse el ingreso en los plazos señalados en el artículo 108 del
citado Reglamento.

Datos del contribuyente: 15229397Q. Michelena Carazo, Juan Carlos.
C/ Jolo, 6. Irún.
Concepto/descripción/Obj. Trib.: Inf. caza 745-92.
Clave liquidación: C1000096200200878. Causa ausencia notif. au-
sente.
Importe: 24.000.
F. pro. ap.: 17-05-96.

RECURSOS

Recurso de reposición ante el órgano que ha dictado la providen-
cia de apremio, en el plazo de 15 días a contar desde el siguiente
al del recibo de esta notificación o reclamación económico-admi-
nistrativa, ante el tribunal competente de dicha jurisdicción, en el
mismo plazo, sin que puedan simultanearse ambos recursos. La re-
solución de las reclamaciones económico-administrativa correspon-
derá a los órganos económico-administrativos de la Comunidad Au-
tónoma.

158 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5



MOTIVOS DE IMPUGNACION

El procedimiento de apremio podrá impugnarse por los siguientes
motivos (Art. 138.1 de la Ley General Tributaria y Art. 99.1 del
Reglamento General de Recaudación).

–Pago o extinción de la deuda.
–Prescripción.
–Aplazamiento.
–Falta de notificación de la liquidación o anulación o suspensión
de la misma.
–Defecto formal en el título expedido para la ejecución.

SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO

El procedimiento de apremio, aunque se interponga recurso, sola-
mente se suspenderá en los términos y condiciones señalados en
el artículo 101 del Reglamento General de Recaudación (R.D.
1.684/1990, de 20 de diciembre).

SOLICITUD DE APLAZAMIENTO

Conforme establece el artículo 48 del Reglamento General de Re-
caudación, se podrá aplazar o fraccionar el pago de las deudas en
período ejecutivo.

La presentación de las solicitudes de aplazamiento o fracciona-
miento se efectuará en la Delegación o Administraciones de la
A.E.A.T. del Territorio en que se deba efectuar el pago.

LUGAR DE PAGO

En la entidad que presta el servicio de caja de la Delegación Ad-
ministración de la A.E.A.T.

INTERESES DE DEMORA

Las cantidades adeudadas, excluido el recargo de apremio, deven-
garán intereses de demora desde el día siguiente al vencimiento
de la deuda en período voluntario hasta la fecha de su ingreso. El
tipo de interés se fijará de acuerdo con lo establecido en los artí-
culos 58 de la Ley General Tributaria y 36 de la Ley General Pre-
supuestaria, según se trate de deudas tributarias o no tributarias
respectivamente.

COSTAS

En caso de producirse costas en el procedimiento, la Adminis-
tración repercutirá su importe al deudor, conforme a lo esta-
blecido en los artículos 153 y 157 del Reglamento General de
Recaudación.

PLAZOS PARA EFECTUAR EL INGRESO

(Art. 108 del Reglamento General de Recaudación).

a) Recibida la notificación entre los días 1 y 15 de cada mes,
hasta el 20 de dicho mes, o inmediato hábil posterior.

b) Recibirá la notificación entre los días 16 y último de cada mes,
hasta el 5 del mes siguiente, o inmediato hábil posterior.

PERSONACION DEL INTERESADO

Se advierte al deudor que puede comparecer, por sí mismo o por
medio de representante, en el expediente ejecutivo que se le sigue.
Transcurridos ocho días desde la publicación de este anuncio, sin
personarse el interesado, se le tendrá por notificado de todas las
sucesivas diligencias hasta que finalice la sustanciación del procedi-
miento sin perjuicio del derecho que le asiste a comparecer.

AGENCIA TRIBUTARIA. DELEGACION 
DE GERONA

ANUNCIO de 5 de diciembre de 1996,
sobre notificaciones de la providencia de
apremio por edicto en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Por el presente edicto, y debido a que los deudores comprendidos
en la relación que a continuación se inserta, no han podido ser
hallados en los domicilios que figuran en los registros de la Admi-
nistración Tributaria o que se han alegado distintas causas para
no recibir las notificaciones por las personas que la legislación au-
toriza para hacerse cargo de ellas, se les hace saber que:

Se notifica al(los) deudor(es) conforme al artículo 103 del Regla-
mento General de Recaudación (Real Decreto 1684/1990 de 20 de
diciembre), que no habiendo sido satisfecha la deuda de referencia
en el plazo de ingreso en período voluntario en virtud de lo esta-
blecido en el artículo 127 de la Ley General Tributaria Comunidad
Autónoma de Extremadura ha acordado:

En uso de las facultades que me confieren los artículos 100, y
106 del Reglamento General de Recaudación, liquido el recargo de
apremio por el 20% del importe de la deuda pendiente y dicto
providencia de apremio para que se proceda ejecutivamente contra
el patrimonio o garantías del(los) deudor(res), en caso de no pro-
ducirse el ingreso en los plazos señalados en el artículo 108 del
citado Reglamento.

D.O.E.—Número 5 11 Enero 1997 159



Datos del contribuyente: 40337083M. González Rajo, M. José. C/ Ma-
sía Can Llobet, s/n. Vilobi D’Ony.
Concepto/descripción/Obj. Trib.: Compra solar Egido Santa Lucía.
Clave liquidación: C1000096170100203. Causa ausencia notif. au-
sente.
Importe: 16.470.
F. pro. ap.: 13-03-96.

RECURSOS

Recurso de reposición ante el órgano que ha dictado la providencia
de apremio, en el plazo de 15 días a contar desde el siguiente al del
recibo de esta notificación o reclamación económico-administrativa,
ante el tribunal competente de dicha jurisdicción, en el mismo plazo,
sin que puedan simultanearse ambos recursos. La resolución de las re-
clamaciones económico-administrativa corresponderá a los órganos
económico-administrativos de la Comunidad Autónoma.

MOTIVOS DE IMPUGNACION

El procedimiento de apremio podrá impugnarse por los siguientes
motivos (Art. 138.1 de la Ley General Tributaria y Art. 99.1 del
Reglamento General de Recaudación).

–Pago o extinción de la deuda.
–Prescripción.
–Aplazamiento.
–Falta de notificación de la liquidación o anulación o suspensión
de la misma.
–Defecto formal en el título expedido para la ejecución.

SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO

El procedimiento de apremio, aunque se interponga recurso, sola-
mente se suspenderá en los términos y condiciones señalados en
el artículo 101 del Reglamento General de Recaudación (R.D.
1684/1990 de 20 de diciembre).

SOLICITUD DE APLAZAMIENTO

Conforme establece el artículo 48 del Reglamento General de Re-
caudación, se podrá aplazar o fraccionar el pago de las deudas en
período ejecutivo.

La presentación de las solicitudes de aplazamiento o fracciona-
miento se efectuará en la Delegación o Administraciones de la
A.E.A.T. del Territorio en que se deba efectuar el pago.

LUGAR DE PAGO

En la entidad que presta el servicio de caja de la Delegación Ad-
ministración de la A.E.A.T.

INTERESES DE DEMORA

Las cantidades adeudadas, excluido el recargo de apremio, devengarán
intereses de demora desde el día siguiente al vencimiento de la deu-
da en período voluntario hasta la fecha de su ingreso. El tipo de in-
terés se fijará de acuerdo con lo establecido en los artículos 58 de la
Ley General Tributaria y 36 de la Ley General Presupuestaria, según
se trate de deudas tributarias o no tributarias respectivamente.

COSTAS

En caso de producirse costas en el procedimiento, la Administra-
ción repercutirá su importe al deudor, conforme a lo establecido
en los artículos 153 y 157 del Reglamento General de Recauda-
ción.

PLAZOS PARA EFECTUAR EL INGRESO

(Art. 108 del Reglamento General de Recaudación).

a) Recibida la notificación entre los días 1 y 15 de cada mes,
hasta el 20 de dicho mes, o inmediato hábil posterior.

b) Recibirá la notificación entre los días 16 y último de cada mes,
hasta el 5 del mes siguiente, o inmediato hábil posterior.

PERSONACION DEL INTERESADO

Se advierte al deudor que puede comparecer, por sí mismo o
por medio de representante, en el expediente ejecutivo que se
le sigue. Transcurridos ocho días desde la publicación de este
anuncio, sin personarse el interesado, se le tendrá por notifica-
do de todas las sucesivas diligencias hasta que finalice la sus-
tanciación del procedimiento sin perjuicio del derecho que le
asiste a comparecer.

160 11 Enero 1997 D.O.E.—Número 5


